
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 180 del 15/10/2024

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE -  SP  75  DI  MONCHIO CORNIGLIO  - 

REALIZZAZIONE  OPERE  DI  DIFESA  IN  LOCALITÀ  GROPPO  SOVRANO.  APPROVAZIONE 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA IN LINEA TECNICA.

IL PRESIDENTE

PREMESSO
che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2024 - 2026, il  relativo elenco annuale 2024, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

che  con  Decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2023;

PRESO ATTO
Che lungo la Strada Provinciale 75 di Monchio – Corniglio, in località Groppo Sovrano nel Comune 
di  Monchio  delle  Corti  (PR),  al  km 10+200  sussiste  una  frana  attiva  con crolli,  rotolamenti  e 
scivolamenti di ciotoli e massi dove risulta frequente la necessaria rimozione del materiale roccioso 

Decreto Presidenziale  n. 180 del 15/10/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



dal piano stradale;

che lungo la  SP 75 di  Monchio Corniglio  in  data 10 Dicembre 2022 si  è verificato il  crollo  di 
materiale lapideo di grosse dimensioni dalla parete rocciosa di monte invadendo la carreggiata 
stradale al Km 10+200, in località del Groppo Sovrano;

che pertanto si è reso necessario procedere, per motivi di sicurezza, all’interruzione del transito a 
mezzi e persone con Ordinanza di chiusura totale n. 66 del 10/12/2022;

che la  viabilità  della  SP75 di  Monchio – Corniglio,  in  località  Groppo Sovrano nel  Comune di 
Monchio delle Corti (PR), al km 10+200 è tutt’ora interdetta a mezzi e persone;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  709  del  26/05/2023  si  è  provveduto  ad  affidare  la 
redazione del “Rilievo geomeccanico, analisi di stabilità e valutazione della pericolosità del tratto di 
strada provinciale SP 75 Monchio- Corniglio prospicente l’abitato di Groppo Sovrano” all'Università 
degli Studi di Parma Dipartimento di Ingegneria e Architettura – DIA, con sede legale in Parma, Via 
Università, 12 - P.IVA e Codice Fiscale 00308780345 per l’importo di € 39.000,00 oltre IVA di 
legge di € 8.580,00 per complessivi € 47.580.00;

CONSIDERATO
che il Servizio Viabilità, al fine della riapertura al transito della SP75 di Monchio – Corniglio al km 
10+200  in  località  Groppo  Sovrano,  sulla  base  della  relazione  presentata  dalla  UNIPR,  ha 
proceduto  alla  elaborazione  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  economica  denominato  “SP  75  DI 
MONCHIO  CORNIGLIO  -  REALIZZAZIONE  OPERE  DI  DIFESA  IN  LOCALITÀ  GROPPO 
SOVRANO” di  importo  complessivo  pari  a  € 700.000,00,  redatto  dall’Ufficio  Progettazione del 
Servizio Viabilità, ed avente il seguente QTE:

Descrizione Importi
A.1) Importo lavori a base d’asta € 480.000,00
A.2) Oneri di sicurezza €   33.600,00
A.3) Importo a base gara € 513.600,00

Somme a disposizione:
B.1) IVA 22% su A3 € 112.992,00
B.2) Art. 113 D.lgs 50/2016 €   10.272,00
B.3) Contributo Anac €        410,00

B.4)
Spese tecniche (compresa IVA e 
oneri) €   40.454,00
Revisione prezzi €   10.272,00

B.5) Imprevisti/arrotondamenti €   12.000,00
B.6) Totale somme a disposizione € 186.400,00

Totale complessivo € 700.000,00

che il progetto di cui trattasi è composto dai seguenti elaborati:

A Elenco elaborati

B Relazione generale e tecnica

01 Corografia

02 Planimetria di progetto

Decreto Presidenziale n. 180 del 15/10/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



03 Planimetria di progetto su Ortofoto

04 Sezione trasversale tipo e particolari costruttivi

05 Computo metrico estimativo

06 Quadro economico di progetto

07 Cronoprogramma

08 Piano di sicurezza e di coordinamento

09 Piano preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti

Visto l’art.26 dello Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell’Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e 
successivamente  modificato  con  Atto  del  medesimo  organo  n.1/2019,  in  base  al  quale  la 
competenza per l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica economica di opere pubbliche è 
del Presidente;

Preso  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  risulta  essere  l’ing.  Giovanni  Catellani, 
funzionario tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

PRESO ATTO che è stato individuato quale funzionario tecnico da incaricare delle  funzioni  di 
RUP, l’ing. Giovanni Catellani, funzionario tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

VERIFICATO che i progetti sopra richiamati ed i documenti che li compongono, agli atti di questo 
servizio,  sono  conformi  al  comma  6  dell'art.  41  del  D.Lgs.  36/2023,  circa  la  definizione  del 
progetto;

RITENUTO  di  procedere  all’approvazione  in  linea  tecnica  del  progetto  di  fattibilità  tecnico 
economica dell’intervento di  “SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO - REALIZZAZIONE OPERE DI 
DIFESA IN LOCALITÀ GROPPO SOVRANO”;

VISTO  lo  Statuto  dell'Ente  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1|2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1|2019;

ACQUISITO il  parere favorevole del  Dirigente del  Servizio Viabilità  e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali – Espropri in ordine alla regolarità tecnica;

DATO ATTO CHE non si  provvede ad acquisire  il  parere  del  Ragioniere  Capo in  ordine alla 
regolarità contabile, poiché il presente provvedimento non presenta rilevanza contabile;

VISTO il CUP dell’intervento è il n. D47H24001960009;

DECRETA

di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento di “SP 75 DI 

MONCHIO  CORNIGLIO  -  REALIZZAZIONE  OPERE  DI  DIFESA  IN  LOCALITÀ  GROPPO 

SOVRANO” depositato agli  atti,  ai sensi del dell’art. 41 e dell’allegato I.7 del D. LGS 36/2023, 

Decreto Presidenziale n. 180 del 15/10/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



avente  un importo  complessivo  stimato  in  €  700.000,00,  redatto  dall’Ufficio  Progettazione  del 

Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Parma,  composto  dagli 

elaborati e con il Quadro tecnico economico di cui in premessa;

che, ai sensi dell’art.200 del D. lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza della viabilità non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

DI NOMINARE, quale responsabile unico del progetto (RUP), l’ing. Giovanni Catellani, funzionario 
tecnico dell’Amministrazione Provinciale;

DI DARE MANDATO al Servizio Viabilità e Infrastrutture di  proseguire, con la successiva fase 
progettuale,  qualora  vi  fosse  disponibilità  anche  parziale  della  copertura  finanziaria  del 
finanziamento, ai sensi dell’art. 1, comma 70 della Legge di Bilancio 2024 che ha reso permanente 
la possibilità di avviare le procedure di affidamento della progettazione di opere pubbliche anche in 
caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle sole attività di progettazione;

DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione;

DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii.  e per gli  adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui all’art.20 del d.lgs. 36/2023.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 180 del 15/10/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3571 /2024 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  SP  75  DI  MONCHIO  CORNIGLIO  - 

REALIZZAZIONE  OPERE  DI  DIFESA  IN  LOCALITÀ  GROPPO  SOVRANO.  APPROVAZIONE 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA IN LINEA TECNICA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 14/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


